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Дисертаційна робота присвячена встановленню особливостей

низькотемпературної поведінки швидкостей і поглинання звуку, механізмів

акустоелектромагнітної та акустоелектричної трансформацій в монокристалах

FeSe, SmFe3(BO3)4 та NdFe3(BO3)4.

У вступі коротко обґрунтована актуальність теми дисертаційної роботи та її

зв'язок з науковими темами. Визначено мету та основні завдання досліджень,

об’єкти, предмет і методи досліджень. Сформульована та викладена наукова

новизна і практична значимість отриманих результатів, наведено, дані про

особистий внесок дисертантки, апробацію роботи та публікації за темою

дисертації. Також наведено інформацію про структуру та обсяг дисертаційної

роботи.

Перший розділ «Огляд літератури» присвячено стислому огляду

актуальних статей та оглядів за темою дисертації.

Другий розділ «Методика експерименту» дає опис експериментальної

установки. Усі експерименти були проведені на установці, що являє собою

мостову схему й працює в імпульсному режимі на частотах ~ 55 МГц. Установка

дозволяє вимірювати швидкість звуку, діелектричну проникність, та досліджувати

акустоелектромагнітну (АЕМТ) та акустоелектричну (АЕТ) трансформації.

Температурні (в діапазоні 1,7 – 300 К) та магнітопольові (магнітне поле до 5 Тл)

залежності вказаних характеристик досліджуваних сполук записуються в режимі

реального часу.

У третьому розділі «Акустичні характеристики та

акустоелектромагнітна трансформація в FeSe» визначено всі компоненти
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тензора модулів пружності монокристалів FeSe, виявлено значне пом'якшення С11

та (С11 - С12) мод при структурному перетворенні. Вивчено вплив надпровідного

переходу на швидкість і затухання звукового сигналу, що виявився значним.

Оцінена величина надпровідної енергетичної щілини.

Досліджено процес акустоелектромагнітной трансформації в монокристалах

FeSe. За відсутності постійного магнітного поля під впливом ультразвуку

з'являється високочастотний магнітний відгук, що частково зберігається і в

надпровідному стані. Ефект кваліфікований як п'єзомагнетизм. Припускається, що

в надпровіднику еволюція сигналу акустоелектромагнітной трансформації

визначається зміною лондоновской глибини проникнення λL(T).

У четвертому розділі «Дослідження акустичних характеристик та

акустоелектромагнітної трансформації в CoF2»

правомочність застосування методики акустоелектромагнітной трансформації

(АЕМТ) при дослідженні п'єзомагнетизму була підтверджена на прикладі

класичного п'єзомагнетіка CoF2. Оцінка величини параметру п'єзомагнітних

взаємодії виявилася близькою до відомого для цієї сполуки значення. При

наведенні поля уздовж осі легкого намагнічення з'являється новий канал

виникнення п'єзомагнітних відгуку. При цьому індукований пружною

деформацією магнітний момент орієнтований паралельно напрямку зсуву в

поперечній акустичній хвилі. Ефект існує як в антиферомагнітній фазі, так і при

температурах, які значно перевищують TN. В останньому випадку амплітуда

п'єзомагнітного відгуку експоненційно спадає з підвищенням температури,

слідуючи, очевидно, зміни числа антиферомагнітного скоррелірованних спінів.

Аналогічна залежність відзначена також і у відхиленні сприйнятливості

парамагнитної фази від закону Кюрі-Вейсса.

У п’ятому розділі «Пружні та п’єзоелектричні характеристики

фероборатів самарію та неодиму» досліджено пружні характеристики та

акустоелектричну трансформацію двох легкоплощинних представників сімейства

рідкісноземельних фероборатів. У парамагнітному стані виміряні швидкості звуку

в монокристалах неодимового та самарієвого фероборатів для набору напрямків,
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достатнього для відновлення елементів тензорів пружних та п'єзоелектричних

модулів. Пружна система характеризується підвищеною жорсткістю в базовій

площині по відношенню до деформацій розтягу – стиску. Інтенсивність

п'єзоелектричного взаємодії досить висока, п'єзоелектричні модулі на порядок

перевищують відповідні величини для сімморфного цим сполукам α-кварцу.

Вивчено вплив антиферомагнітного впорядкування на акустоелектричні

характеристики самарієвого фероборату. Виявлено гігантський

магнітоп'єзоелектричний ефект (МПЕ) – аномально велике зростання ефективного

п'єзомодуля нижче температури Неєля й пригнічення цього зростання магнітним

полем. Природа ефекту – спільний внесок магнітоелектричної та магнітопружної

взаємодій і еволюція цього вкладу під впливом магнітного поля Н в процесі

спінової перебудови. Ідейно магнітоп'єзоелектричний ефект близький до вже

відомого на момент проведення досліджень магнітодіелектрічного ефекту (МЕ),

для якого в даній роботі отримані додаткові дані по його залежності від орієнтації

Н в базисній площині. Виписано феноменологічні співвідношення, що

дозволяють пояснити поведінку в антиферомагнітній фазі ефективного

п'єзомодуля та швидкості звуку. При певній геометрії експерименту, навіть в

глибоко розвиненій спін-флоп фазі, зовнішні поля (пружне й електричне)

модулюють взаємну орієнтацію векторів L і H. Вимірювання в цій геометрії

дозволили відновити числові значення і температурні залежності ряду

феноменологічних параметрів, що входять в розкладання термодинамічного

потенціалу.

Досліджено також МПЕ й МЕ ефекти в монокристалічних зразках

NdFe3(BO3)4. Незважаючи на менший масштаб, істотних якісних відмінностей від

самарієвого фероборату не виявлено. Встановлено, що константа

магнітопружного зв'язку нижче температури Неєля змінює знак. У присутності

магнітного поля температурна поведінка МЕ і МПЕ даних демонструє

стрибкоподібні зміни, пов'язані з переходом від спіральної до спін-флоп фазі. Цей

перехід носить ознаки фазового перетворення I роду. Знайдено межі існування

спіральної фази на Н, Т площині. Вимірювання в спін-флоп стані показали, що
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для оптимальної геометрії експерименту амплітуди обговорюваних ефектів

спадають, як Н-2. Оцінено співвідношення вкладів неодимової та залізної

підсистем в явища, що спотерігалися. Показано, що магнітна система заліза

відіграє роль баласту, гальмуючого розвиток МЕ й МПЕ ефектів. Магнітопольові

залежності швидкості звуку продемонстрували існування нового спін - залежного

явища – пряме перенормування константи п'єзоелектричного зв'язку в

магнітовпорядкованому стані.

Ключові слова: залізовмісні надпровідники, фероборати,

антиферомагнетизм, п'єзоефект, швидкість звуку, модулі пружності.

ABSTRACT

Gaydamak T.N. Elastic characteristics of FeSe, SmFe3(BO3)4, NdFe3(BO3)4

and acoustoelectric transformation in them. – Manuscript.

Thesis for the candidate’s degree in physics and mathematics by speciality

01.04.07 – solid state physics. – B. I. Verkin Institute for Low Temperature Physics and

Engineering, NAS of Ukraine, Kharkiv, 2019.

The thesis is devoted to investigation of: sound velocities behavior at low

temperatures, determination of the elastic modulus tensor components and research of

the mechanisms of acoustoelectromagnetic and acoustoelectric transformations in FeSe,

SmFe3(BO3)4 and NdFe3(BO3)4 single crystals.

In the introduction the dissertation topic and its relevance to scientific topics is

briefly substantiated. The research purpose and main tasks, objects, subject and methods

are determined. Also formulated: the scientific novelty and practical value of the

obtained results, the data on the applicant’s personal contribution, the dissertation

approbation and the publications. The information on the structure and volume of

dissertation is provided.

The first chapter “The review of literature data” is devoted to a brief overview

of current articles and reviews on the dissertation’s topic.
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The second chapter “Experimental technique” gives the experimental setup

description. All the experiments were carried out on the setup, which is a bridge scheme

and it works in a pulsed mode at frequencies ~ 55 MHz. The installation allows to

measure sound velocities, dielectric permittivity, and to investigate

acoustoelectromagnetic (AEMT) and acoustoelectric (AET) transformations.

Temperature (in the range of 1.7 – 300 K) and magnetic (magnetic field up to 5 T)

dependencies of named characteristics of the investigated compounds are recorded in

real time mode.

In the third chapter “Acoustic characteristics and acoustoelectromagnetic

transformation in FeSe” all the components of elasticity tensor modulus for FeSe

single crystals were determined, significant С11 and (С11 - С12) modes softening was

revealed under the structural transformation. The superconducting transition influence

on velocity and attenuation of a sound signal was studied, and it is appeared to be

significant for С11- mode. The superconducting energy gap value was estimated. The

process of acoustoelectromagnetic transformation in FeSe single crystals is studied. In

the absence of magnetic field under the ultrasound influence a high-frequency magnetic


[…]

випрямляєтися в координатах
2,s s H  . Рис.5.19. підтверджує цей висновок.

Нахил апроксимуючої прямої (Т = 1,7 К) ~ 2,6·10-3 Tл2, хоча оцінка з (5.25)

дає величину ~ 10-3 Тл2. Така розбіжність не повинно нас бентежити. Оціночна

величина ефекту дуже сильно залежить від співвідношення 11 xxe  - підвищення

останнього на 30% збільшує оцінку більш ніж в три рази.

Рис.5.19. Польова залежність швидкості звуку. Зразок Nd1, Т=1,7 К.

(φH = π/4) в координатах Δs/s, H-2.
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У МПЕ експерименті це відношення визначається тільки для

приповерхневого шару (порядку довжини пружною хвилі), в той час як рівняння

(5.25) передбачає усереднення на повній довжині акустичного шляху.

5.4. Висновки до Розділу 5

У парамагнітному стані виміряні швидкості звуку в монокристалах

неодимового і самарієвого фероборатів для набору напрямків, достатнього для

відновлення елементів тензорів пружних і п'єзоелектричних модулів. Пружна

система характеризується підвищеною жорсткістю в базовій площині по

відношенню до деформацій розтягу - стиску. Інтенсивність п'єзоелектричних

взаємодій досить висока, п'єзоелектричні модулі на порядок перевищують

відповідні величини для α-кварцу.

Вивчено вплив антиферомагнітного впорядкування на акустоелектричні

характеристики самариєвого феробората. Виявлено гігантський

магнітоп'єзоелектричний ефект - аномально велике зростання ефективного

п'єзомодуля нижче температури Неєля і придушення цього зростання магнітним

полем. Це головний результат проведених експериментів. Природа ефекту -

спільний внесок магнітоелектричної і магнітопружної взаємодій і еволюція цього

вкладу під впливом магнітного поля в процесі спінової перебудови. Ідейно

магнітоп'єзоелектричний ефект близький до виявленого раніше в [69]

магнітодіелектрічного ефекту, для якого в даній роботі отримані додаткові дані по

його залежності від орієнтації Н. Виписано феноменологічні співвідношення, що

дозволяють пояснити поведінку в антиферомагнітнії фазі ефективного

п'єзомодуля і швидкості звуку. Показано, що при певній геометрії експерименту,

навіть в глибоко розвиненій спін-флоп фазі, зовнішні поля (пружне і електричне)

модулюють взаємну орієнтацію векторів L і H. Вимірювання в цій геометрії

дозволили відновити чисельні значення і температурні залежності ряду

феноменологічних параметрів, що входять в розкладання термодинамічного

потенціалу по компонентам параметра порядку.
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Систематично досліджено МПЕ і МЄ ефекти в монокристалічних зразках

NdFe3(BO3)4. Незважаючи на менший масштаб, істотних якісних відмінностей від

самарієвого складу, в якому вперше був спостережений МПЕ ефект, не знайдено.

Виявлено, що константа магнітопружного зв'язку нижче температури Неєля

змінює знак. У магнітному полі температурна поведінка МЄ і МПЕ даних

демонструє стрибкоподібні зміни, пов'язані з переходом від гелікоїдальної до

спін-флоп фази. Цей перехід носить ознаки фазового перетворення I роду.

Знайдено межі існування гелікоїдальної фази на Н, Т площині. Вимірювання в

спін-флоп стані показали, що для оптимальної геометрії експерименту амплітуди

всіх ефектів при низькій температурі спадають, як Н-2. Визначено співвідношення

вкладів неодимової і залізної систем в спостережувані явища. Показано, що

магнітна система заліза відіграє роль баласту, гальмуючого розвиток МЄ і МПЕ

ефектів. Оцінка максимально можливої величини магнітоелектричної поляризації

призводить до значення, меншого в порівнянні з результатами прямих

вимірювань Магнітопольові залежності швидкості звуку продемонстрували

існування нового спін-залежного явища - пряму перенормировку константи

п'єзоелектричного зв'язку в магнітовпорядкованому стані. Дана феноменологічна

інтерпретація всіх вивчених ефектів.
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ВИСНОВКИ

1. Вперше експериментально й з високою точністю (~ 1%) виміряні швидкості

звуку в монокристалах FeSe, SmFe3(BO3)4 й NdFe3(BO3)4. Розраховано

величини основних компонент тензорів модулів пружності. Для

фероборатів Sm и Nd отримані значення п’єзоелектричних модулів.

Показано, що інтенсивність п’єзоелектричної взаємодії в досліджуваних

фероборатах на порядок перевищує відповідну характеристику для

α - кварцу.

2. Вперше запропоновано та розвинуто експериментальну методику

дослідження п’єзомагнітних явищ акустичними методами. До переваг

методики варто віднести можливість її використання для дослідження

крихких зразків міліметрового і, навіть, субміліметрового розміру.

3. Вперше експериментально зареєстровано електромагнітний відгук з

поверхні монокристала FeSe, що з’являється під дією ультразвуку за

відсутності зовнішнього магнітного поля. Найбільш вірогідною причиною

цього явища є п’єзомагнетизм.

4. Вперше виявлено гігантський магнітоп’єзоелектричний ефект в

антиферомагнетиках. Ефект є наслідком спільного впливу

магнітоелектричної та магнітопружної взаємодій на орієнтаційний стан

магнітної структури антиферомагнетика і полягає в аномально великому

зростанні ефективного п’єзомодуля нижче температури Неєля та

пригніченні цього зростання магнітним полем. Ефект досліджено в

SmFe3(BO3)4 й NdFe3(BO3)4.

5. Вперше визначено параметри магнітоелектричної й магнітопружної

взаємодій в мультифероїках SmFe3(BO3)4 й NdFe3(BO3)4. Виявлено, що

параметр магнітопружного зв’язку в NdFe3(BO3)4 змінює знак при зміні

температури. Визначено границі існування гелікоїдальної фази в

NdFe3(BO3)4.
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