ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Гайдамак Тетяни Миколаївни

«Пружні характеристики FeSe , $\text{SmFe}_3(\text{BO}_3)_4$, $\text{NdFe}_3(\text{BO}_3)_4$ та акустoeлектрична трансформація в них»

подану на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.07 – фізика твердого тіла.

В кінці минулого та на початку нинішнього тисячоліття в сучасній фізиці твердого тіла різко виріс інтерес до нових синтезованих сполук (функціональних матеріалів), яким притаманні характеристики, не властиві для сполук природного походження. Кінцева мета такої активності цілком очевидна - можливе використання в технологічних розробках нових унікальних властивостей хоча б частини таких сполук. Серед відомих прикладів - високотемпературні і залізовмісні надпровідники, топологічні матеріали. До таких сполук слід віднести також і мультифероїки - матеріали, перспективні в розробці нових пристроїв обробки інформації, в технологіях та приладах надвисоких частот.

Мультифероїками, за визначенням, є речовини, в яких одночасно реалізуються кілька параметрів порядку - магнітний, сегнетоелектричний, можливо, сегнетопружний та ін.. Природна задача при дослідженні мультифероїків сьогодні – це вивчення взаємодії магнітної, електричної та пружної підсистем, та виявлення можливостей ефективного керування цими параметрами.

Дисертаційна робота Гайдамак Т.М. «Пружні характеристики FeSe , $\text{SmFe}_3(\text{BO}_3)_4$, $\text{NdFe}_3(\text{BO}_3)_4$ та акустoeлектрична трансформація в них» присвячена саме рішенняю окремих з вищезгаданих задач для деяких конкретних речовин з наведеного вище переліку. Ця діяльність є **безсумнівно актуальною**.

Мета дисертаційної роботи, якою є з'ясування особливостей низькотемпературної поведінки модулів пружності, а також встановлення механізмів акустoeлектричної трансформації в монокристалах FeSe та рідкісноземельних фероборатах самарію та неодиму – є **цілком обґрунтованою**.

Для досягнення мети автором поставлено такі **задачі**:

- вимірювання швидкостей звуку в монокристалах FeSe , $\text{SmFe}_3(\text{BO}_3)_4$ та $\text{NdFe}_3(\text{BO}_3)_4$.
- розрахунок компонент тензорів модулів пружності та п'єзоелектричних модулів.
- дослідження температурних та магнітопольових залежностей відносних змін швидкості та поглинання звуку.
- дослідження акустoeлектромагнітної трансформації в FeSe
- дослідження п'єзовідгука та діелектричної проникності в АФМ фазі монокристалів $\text{SmFe}_3(\text{BO}_3)_4$ та $\text{NdFe}_3(\text{BO}_3)_4$.

Відповідність теми дисертації науковим програмам, планам, темам. Дисертаційну роботу Гайдамак Т.М., виконано у відділі магнітних і пружних властивостей твердих тіл Фізико-технічного інституту низьких температур імені Б. І. Веркіна НАН України в рамках тематичного плану інституту відповідно до відомчих тем: «Спектроскопічні, транспортні, магнітні та пружні дослідження новітніх низько вимірних структур та надпровідних сполук» (номер держреєстрації 0112U002635, термін виконання 2012-2016 рр.), «Функціональні властивості новітніх надпровідних сполук і металовмісних спін та зарядово-впорядкованих структур» (номер держреєстрації 0117U002294, термін виконання 2017-2021 рр.).

Структура роботи. Дисертаційна робота Гайдамак Т.М. складається з анотації, переліку умовних позначень, вступу, п'яти розділів, висновків, списку використаної літератури та одного додатку. Основні результати роботи опубліковано в 18 наукових працях: 6 статтях у провідних спеціалізованих наукових журналах та 12 тезах доповідей у збірниках праць міжнародних та вітчизняних наукових конференцій.

Перший розділ «Огляд літератури» присвячено стислому огляду відомостей про двох популярних, на даний час в сучасній науці, класів речовин таких як залізовмісні надпровідники та рідкісноземельні фероборати. Розглянуто кристалічну структуру, дані про взаємодію пружної, електричної та магнітної підсистем досліджуваних сполук.

Другий розділ «Методика експерименту» присвячено опису експериментальної установки, що складається з апаратної та криогенної частин. Слід зазначити, що використана в описуваних нижче дослідженнях методика вимірювання швидкостей звуку є унікальною за своїми метрологічними характеристиками, що дозволяє працювати з субміліметровими сильнопоглинаючими об'єктами. Докладно описано також й методику дослідження акустоелектричної трансформації.

Третій розділ «Акустичні характеристики та акустоелектромагнітна трансформація в FeSe» присвячено дослідженню пружних властивостей FeSe. Вперше стосовно FeSe виміряні з досить високою точністю швидкості звуку різних поляризацій. Всі вимірювання виконані на зразках з характерними розмірами ~ 1 мм й менше. Виявлено електромагнітний відгук на пружну деформацію, не характерний для провідного середовища і кваліфікований як п'єзомагнетизм.

Четвертий розділ «Дослідження акустичних характеристик CoF_2 » присвячено верифікації методики акустоелектромагнітної трансформації на класичному п'єзомагнетиту. Показано, що результати досліджень якісно та кількісно співпадають з відомими літературними даними. Виявлено новий канал п'єзовідгука, що існує як вище так нижче температури Нееля. Зроблено висновок, щодо природи появи такого сигналу, що пов'язано температурними змінами сумарного об'єму скорельованих спінів.

П'ятий розділ «Пружні та п'єзоелектричні характеристики фероборатів самарію та неодиму» присвячено дослідженню особливостей низькотемпературної поведінки та взаємодії двох легкоплощинних рідкісноземельних фероборатів. Виміряні швидкості звуку і визначені всі компоненти тензорів пружних модулів і тензору п'єзомодулів. В самарієвому феробораті вперше експериментально спостережено новий ефект, визначений авторами як магнітоп'єзоелектричний. Значна частина результатів відноситься також до дослідження магнітоємності. Аналогічні до самарієвої сполуки результати отримані й при дослідженні неодимового зразка. Всі представлені експериментальні дані супроводжуються вельми вичерпним феноменологічним аналізом, що дозволяє осмислено ставитися до отриманих результатів.

Наукова і практична цінність отриманих результатів. Вважаю, що отримані автором експериментальні дані щодо швидкостей звуку та модулів пружності можуть бути використані, як довідкова інформація та основа для теоретичних розрахунків. Отримані дані з температурних та магнітопольових залежностей допоможуть в розумінні механізмів надпровідності FeSe. Встановлені в ході досліджень особливості взаємодії пружної, магнітної та електричної підсистем, вказують на перспективу прикладного використання представників сімейства рідкісноземельних фероборатів.

Достовірність експериментальних результатів обумовлена використанням логічно обґрунтованих методик, хорошою відтворюваністю результатів, грамотним феноменологічним аналізом.

Результати одержані автором є **актуальними та безумовно новими**. Як найбільш цікаві, вважаю доцільним виділити такі:

- **вперше** зареєстровано відгук з поверхні FeSe, що був індифікований, як п'єзомагнітний сигнал;
- **вперше** експериментально виявлено гігантський магнітоп'єзоелектричний ефект в $\text{SmFe}_3(\text{BO}_3)_4$;
- **вперше** розроблено та верифіковано методику акустоелектричної трансформації.

До недоліків дисертаційної роботи Гайдамак Т.М. можна віднести наступне.

По-перше, дуже бажано було б провести спробу прямої реєстрації антиферромагнітної фази FeSe (саме, методом електронного спінового резонансу). Це був би найочевидніший доказ існування такої фази.

По-друге, недостатньо уваги приділено особливостям методики експерименту, яка є найважливішим з обґрунтувань вірогідності результатів.

Крім того, дисертаційна робота Гайдамак Т.М. має деякі стилістичні та друкарські помилки.

Однак висловлені **зауваження** не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи. Роботу можна вважати закінченою науковою працею, виконаною на необхідно-високому науковому рівні.

В якості загальної оцінки дисертації, вважаю необхідним засвідчити, що за обсягом виконаних експериментальних досліджень, одержаних результатів, актуальністю, новизною та високому науковому рівню, дисертаційна робота Гайдамак Т.М. **“Пружні характеристики FeSe, SmFe₃(BO₃)₄, NdFe₃(BO₃)₄ та акустоелектрична трансформація в них”** повністю відповідає вимогам МОН України до кандидатських дисертацій, зокрема пп. 9, 11 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567, а її автор Гайдамак Тетяна Миколаївна заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.07 – фізика твердого тіла.

Офіційний опонент:

член-кореспондент НАН України,
доктор фізико-математичних наук,
професор, завідувач відділу радіоспектроскопії
Інституту радіофізики та електроніки
ім. О.Я. Усикова НАН України

С.І. Тарапов

Підпис

члена-кореспондента НАН України,
доктора фізико-математичних наук,
професора, завідувача відділу радіоспектроскопії
Інституту радіофізики та електроніки
ім. О.Я. Усикова НАН України
Сергія Івановича Тарапова

засвідчую:

Вчений секретар
Інституту радіофізики та електроніки
ім. О.Я. Усикова НАН України,
кандидат фізико-математичних наук

І.Є. Почаніна